普通股被分類為權益（附註33）。發行新股直接應佔的增量成本在權益中顯示為所得款項的減項。

3.7 應付賬款及應付票據
該等金額指於財政年度結束前向本集團提供的貨品及服務的負債，惟尚未支付。應付賬款為無抵押，通
常於確認後90日內支付，而應付票據為有抵押，通常於確認後180日內支付。應付賬款及應付票據均呈
列為流動負債，除非於報告期後十二個月內未到期支付。該等負債初步按公平值確認，其後以實際利息
法按攤銷成本計量。

雅迪集團控股有限公司
2024年年報

79

綜合財務報表附註

3 其他潛在重大會計政策概要（續）
3.8 撥備

當本集團因過往事件而產生現有的法律或推定責任，並有可能需要流出資源以履行該責任，且能可靠地
估計金額時，則會確認法律申索及服務保證的撥備。本集團不會就未來經營虧損確認撥備。

倘有多項類似責任，則須流出資源以償付責任的可能性乃經考慮該類責任的整體情況而釐定。即使同一
類義務中任何一項流出資金的可能性很小，亦會確認撥備。

撥備按管理層對於報告期末清償現有責任所需開支之最佳估計之現值計量。用以釐定現值的貼現率為稅
前貼現率，反映目前市場對貨幣時間價值及負債特定風險的評估。因時間流逝而增加的撥備確認為利息
開支。

根據安排，本集團的供應商直接負責所有更換及維修分銷商已申索保用的損壞產品，並無確認保用撥
備。

3.9 每股盈利
(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃按以下方法計算：

• 本公司擁有人應佔利潤，不包括普通股以外的任何股本成本

• 按財政年度內已發行普通股的加權平均數計算，並按年內發行的普通股中的紅利因素調整，
不包括庫存股。

(b) 每股攤薄盈利
每股攤薄盈利調整用以釐定每股基本盈利的數字，以計及以下各項：

• 與攤薄潛在普通股相關的利息及其他融資成本的所得稅後影響，及

• 假設所有潛在攤薄普通股已轉換為普通股而原應發行在外之額外普通股加權平均數。

雅迪集團控股有限公司
2024年年報

80

綜合財務報表附註

4 財務風險管理
4.1 財務風險因素

本集團的業務面對各種財務風險：市場風險（包括外匯風險、現金流量及公平值利率風險）、信貸風險及
流動資金風險。本集團的整體風險管理計劃專注於金融市場的不可預測性，並尋求將對本集團財務表現
的潛在不利影響減至最低。風險管理由本集團高級管理層執行。

(a) 市場風險
(i) 外匯風險

本集團在中國經營，除向國際市場進行的若干銷售及若干財富管理產品以美元進行外，大部
分交易均以人民幣結算。當商業交易或已確認資產或負債以實體功能貨幣以外的貨幣計值
時，便會產生外幣風險。本集團主要面對美元的外幣風險。

本集團通過定期審查本集團的淨外幣風險來管理其外幣風險，並在必要時簽訂貨幣遠期合
約，以管理其外匯風險。

資產
於12月31日

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

美元
— 現金及現金等價物 1,973,213 1,117,175

— 應收賬款 46,249 100,614

2,019,462 1,217,789

損益對匯率變化的敏感度主要來自於以人民幣兌美元計價的金融工具。

對除稅後利潤的影響
2024年 2023年

增加╱（減少） 增加╱（減少）
人民幣千元 人民幣千元

人民幣兌美元
人民幣升值5% (82,291) (49,088)

人民幣貶值5% 82,291 49,088

雅迪集團控股有限公司
2024年年報

81

綜合財務報表附註

4 財務風險管理（續）
4.1 財務風險因素（續）

(a) 市場風險（續）
(ii) 利率風險

本集團的利率風險主要來自已抵押銀行存款（附註24）、定期存款（附註25）、現金及現金等
價物（附註26）及借款（附註32）。以浮動利率計息的存款使本集團面臨現金流利率風險，而
以固定利率計息的存款則使本集團面臨公平值利率風險。

若已抵押銀行存款、定期存款、現金及現金等價物及借款的利率上升╱減少10%，則截至
2024年12月31日止年度的所得稅前利潤將上升╱減少約人民幣23,734,000元（2023年：人民
幣29,287,000元）。

(b) 價格風險
本集團透過投資理財產品、結構性存款及按公平值計入損益的股本投資而承受價格風險。該等產
品的價格╱公平值及回報與利率、匯率或其市值掛鈎。管理層在投資該等產品前，會檢討過往的
利率、匯率及市值，以管理該等風險。管理層認為理財產品及結構性存款的價格風險敏感度不高。

(c) 信貸風險及減值評估
信貸風險指本集團的交易對手不履行合約責任而導致本集團蒙受財務虧損的風險。本集團之信貸
風險主要來自應收賬款、按金及其他應收款項、理財產品及結構性存款、按公平值計入其他全面
收益之債務工具、已抵押銀行存款、定期存款以及現金及現金等價物。本集團並無就其金融資產
持有任何抵押品或其他信貸增強措施。